
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

 E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 752 DE 05 DE JUNHO DE 2019 

 
 

          Altera lotação de servidora. 
 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, 
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23294.006036.2019-62, com despachos exarados,  

 
  RESOLVE: 
 

           Art. 1º Alterar a lotação da servidora, abaixo relacionada, da Diretoria de Educação a 
Distância - DEaD para o Departamento de Obras e Projetos - DOPE desta Instituição Federal de 
Educação.  
 

SIAPE SERVIDORA CARGO 

3006916 LIANA SOBRAL GALDINO Secretário Executivo 

 
 

 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 
 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2019.06.05 18:12:30 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

 E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 753, DE 05 DE JUNHO DE 2019 

 
 

    Prorroga exercício temporário. 
 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, 
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23295.006815.2019-58, com despachos exarados,  

 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Prorrogar o exercício temporário do servidor, abaixo relacionado, por um 
período de 12 (doze) meses. 

 

SIAPE SERVIDOR DA PARA 

1802219 MÁRCIO MATEUS FERREIRA DE AQUINO  DEaD/REITORIA CAMPUS RECIFE 

 
 
 
 
 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2019.06.05 18:14:25 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 754, DE 05 DE JUNHO DE 2019 
 
 

Designa Substitutos. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 115/2019-PROEXT/IFPE, com despachos exarados, 

 
  RESOLVE: 
 

  Art. 1º Designar os/as servidores/as, abaixo relacionados/as, como substitutos da 
Diretoria de Extensão, subordinada à Pró-Reitoria de Extensão desta Instituição Federal de Educação, 
nos afastamentos de sua titular, conforme quadro: 
 

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO 

1727993 ALAÍDE MARIA BEZERRA CAVALCANTI Substituta Oficial 

2809266 MARCELO WANDERLEY DANTAS Substituto Eventual 

 
  Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 
 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2019.06.05 18:16:28 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 755, DE 05 DE JUNHO DE 2019 
 
 

Anula Portaria IFPE/GR nº 657/2019. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 88/2019-DOPE/REITORIA/IFPE, com despachos exa-
rados, 

 
  RESOLVE: 
 

  Art. 1º Anular a Portaria acima mencionada, que autorizou a Licença Capacitação do 
servidor MANOEL BUARQUE CAVALCANTE NETTO, matrícula SIAPE nº 1965234. 
 
  Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 
 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2019.06.05 18:17:45 -03'00'


